
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202                        Recife, 9 de dezembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, terça-feira, 9 de dezembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 

da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, terça-feira, 9 de dezembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DC……………………………………………………………………………………………………………..​4 
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4 
DEPAq…………………………………………………………………………………………………………​5 
UAEADTec……………………………………………………………………………………………………​5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, terça-feira, 9 de dezembro de 2025. Página | 4 
 

 

DC 
 

PORTARIA Nº 59/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº  do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 09 de dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE no 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, no 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 
2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE no 23082.017400/2025-53. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
BANCA DE AVALIAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DE PERFIL do 
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 
do Magistério Superior do Departamento de Computação da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – DC/UFRPE, na Área de Ciência da 
Computação, conforme Edital no 42/2025. 
 
MEMBROS TITULARES: 
. Prof. Dr. Jorge da Silva Correia Neto; Presidente; UFRPE. 
. Prof. Dr. Jean Carlos Teixeira de Araujo; Membro Externo; UFAPE. 
. Profa. Dra. Juliana Regueira Basto Diniz; Membro Interno; UFRPE. 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
. Prof. Dr. Fernando Maciano de Paula Neto; Membro Externo; UFPE. 
. Profa. Dra. Kádna Maria Alves Camboim Vale; Membro Externo; UFAPE. 
 
SECRETÁRIA: 
. Lenina Figueiredo de Oliveira; UFRPE. 
 

(Assinado digitalmente em 09/12/2025 15:33) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###707#9 

 
Processo Associado: 23082.017400/2025-53 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
59, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/12/2025 e o código de 
verificação: e53866be9b 

 

DEPA 
 

PORTARIA Nº 62/2025/DEPA 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia, 
Professor José Luiz Sandes de Carvalho Filho, 
no uso de suas atribuições legais. 

 
Resolve designar os seguintes docentes para compor a Banca de Avaliação 
de Compatibilidade de Perfil do Concurso Público de Provas e Títulos para 
o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior e do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Unidade Acadêmica 
Sede/Departamento de Agronomia da UFRPE, na Área de conhecimento de 
Geologia Aplicada à Ciência do Solo, conforme Edital Específico No 42 de 
10 de outubro de 2025. 
 
TITULARES: 
Prof. Dr. Ricardo Simão Diniz Dalmolin - Presidente - Membro Externo 
(UFSM) 
Profa. Dra. Edilene Pereira Ferreira - Membro Externo (UESB) 
Prof. Dr. Antônio Carlos de Barros Correa - Membro Externo (UFPE) 
 

SUPLENTES: 
Prof. Dr. Francisco Sérgio Bernardes Ladeira - Membro Externo - 
(UNICAMP) 
Prof. Dr. José Ricardo Gonçalves Magalhães - Membro Externo (UFRB) 
SECRETÁRIO(A) 
Joyce Maria de Melo – UFRPE 
 
 

Prof. Diretor José Luiz Sandes de Carvalho Filho 
Recife, 05 de dezembro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 64/2025/DEPA 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia, 
Professor José Luiz Sandes de Carvalho Filho, 
no uso de suas atribuições legais. 

 
Resolve designar os seguintes docentes para compor a Banca de Avaliação 
de Compatibilidade de Perfil do Concurso Público de Provas e Títulos para 
o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior e do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Unidade Acadêmica 
Sede/Departamento de Agronomia da UFRPE, na Área de conhecimento de 
PEDOLOGIA, conforme Edital Específico No 42 de 10 de outubro de 2025. 
 
TITULARES: 
Prof. Dr. Oldair Del'Arco Vinhas Costa - Presidente Externo - UFRB 
Profa. Dra. Ingrid Horak Terra - Membro Externo - UFVJM 
Profa. Dra. Cristiane Valeria de Oliveira - Membro Externo - UFMG 
 
SUPLENTES: 
Prof. Dr. Juberto Babilônia de Sousa - Membro Externo - IFMT - Campus 
Cáceres 
Prof. Dr. Hedinaldo Narciso Lima - Membro Externo - UFAM 
 
SECRETÁRIO(A) 
Isabella Maria França Severo de Almeida – UFRPE 
 
 

Prof. Diretor José Luiz Sandes de Carvalho Filho 
Recife, 09 de dezembro de 2025. 

 
PORTARIA Nº 65/2025/DEPA 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia, 
Professor José Luiz Sandes de Carvalho Filho, 
no uso de suas atribuições legais. 

 
Resolve designar os seguintes docentes para compor a Banca de Avaliação 
de Compatibilidade de Perfil do Concurso Público de Provas e Títulos para 
o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior e do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Unidade Acadêmica 
Sede/Departamento de Agronomia da UFRPE, na Área de conhecimento de 
FERTILIDADE, conforme Edital Específico No 42 de 10 de outubro de 
2025. 
 
TITULARES: 
Prof. Dr. Luís Reynaldo Alleoni - Presidente Externo - ESALQ, USP 
Prof. Dr. Cácio Boechat - Membro Externo - UFPI 
Prof. Dr. Tales Tiecher - Membro Externo - UFRGS 
 
SUPLENTES: 
Prof. Dr. Paulo Pavinato - Membro Externo - ESALQ, USP 
Prof. Dr. Danilo Rheinheimer dos Santos - Membro Externo - UFSM 
 
SECRETÁRIO(A) 
Izabela Patricia Ralime dos Santos – UFRPE 
 
 

Prof. Diretor José Luiz Sandes de Carvalho Filho 
Recife, 09 de dezembro de 2025. 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, terça-feira, 9 de dezembro de 2025. Página | 5 
 

DEPAq 
 

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 30/2025, DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2025 

 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria no 670/2023, de 6 de 

junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 
2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no processo no 23082.0271762025-16, 
 

RESOLVE: 
 
Art. Indicar a banca examinadora para o Concurso da área de Aquicultura, 
os seguintes professores/pesquisadores dos candidatos inscritos no Edital no 
42/2025: 

1. Giovanni Lemos de Mello - CPF: 028.286.609-40, UDESC, 
matrícula nº 657.972-8-02 (membro titular); 

2. Thyssia Bomfim Araújo da Silva – CPF: 76006298287, IFAM, 
SIAPE nº 1013054 (membro titular); 

3. Carla Suzy Freire de Brito – CPF: 461.497.403-15, UFDPar, SIAPE 
no 1583947 (membro titular); 

4. Esner Robert Santos Magalhães – CPF: 51072742268, UFAM, 
SIAPE no 1784411 (membro suplente); 

5. Zélia Maria Pimentel Nunes - CPF: 248.815.204-82, UFPA, SIAPE 
no 1081652 (membro suplente). 
 
 

Vanildo Souza de Oliveira 
Diretor do DEPAQ 

 

UAEADTec 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no  039/2025, de 05 de dezembro de 2025. 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 202A Diretora Geral e 
Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 de outubro de 2022, 
publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a alínea “b” do art. 10, da 
Resolução CONSU nº 75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - 
Tabela de Competências, e as informações constantes no processo 
23082.021381/2025-60, resolve: 

                            Art. 1º Designar a servidora Renata Câmara de Almeida 
Mendonça, SIAPE nº 1731091, para compor o Conselho Técnico 
Administrativo na qualidade de Diretora Administrativa, em virtude da 
publicação da Portaria GR nº 1327 de 14 de novembro de 2025, ficando a 
composição do conselho com seguintes membros:  

  

REPRESENTAÇÃO  TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 
Acadêmica 

Elidiane Suane 
Dias de Melo 
Amaro 

Juliana Regueira Basto 
Diniz 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 
Graduação 

Paula Basto Levay Francisco Luiz dos 
Santos 

Direção 
Administrativa 

Renata Câmara de 
Almeida Mendonça 

- 

Professores 
Associados 

Felipe Luiz Lima 
de Paulo 

Andressa Pacífico 
Franco Quevedo 

Marta Margarida 
Andrade Lima 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

Sônia Virgínia 
Alves França 

Julia Maria Raposo 
Gonçalves de Melo 
Larré 

Professores Adjuntos Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

Caio Eduardo Silva 
Mulatinho 

Luiza Cristina Pereira 
de Araújo 

Felipe de Brito 
Lima 

Wellington Moreira da 
Silva 

José Temístocles 
Ferreira Júnior 

Flávia Portela dos 
Santos 

Natanael Duarte de 
Azevedo 

Suzana Ferreira 
Paulino Domingos 

Rafael Pereira de 
Lira 

Luciene Santos Pereira 
da Silva 

Renata Kelly de 
Souza Araújo 

Williams Andrade de 
Sousa 

Técnico 
Administrativo 

Carolina Barbosa 
Mesquita de 
Andrade 

Maria de Lourdes 
Costa de Vasconcelos 

Jackelinne Maria 
Cirino 

Gabriel Felipe Santana 
da Silva 

Discentes Brenda Olimpia 
Santana de Souza 

Paulo Sérgio da Silva 

Ícaro Felipe 
Santiago Gallindo 

Erika Chagas de 
Oliveira 

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de nº 070/2023 - DGA/UAEADTec e 
suas complementações, e entra em vigor na data de sua publicação.   

(Assinado digitalmente em 05/12/2025 11:02 )​
 ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO​

 DIRETOR GERAL - TITULAR​
 DIGER-UAEADTec (11.01.35)​

 Matrícula: 1807212 

Processo Associado: 23082.021381/2025-60 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
43, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/12/2025 e o código de 
verificação: c64d792c64 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DC 
	DEPA 
	DEPAq 
	UAEADTec 

